組替調整額を開示することにより、その他の包括利益の内訳項目の分析が容易になる。また、この組替調整額

を加味することにより、包括利益の観点から利益の二重計上、または当期純利益と包括利益の間における利益の

二重計上を防ぐことができる。

禁無断複写・無断転載

東京 CPA会計学院

3/6

 ⑴ その他有価証券に係る組替調整額

   その他有価証券評価差額金に係る組替調整額は、当期に計上された売却損益および減損損失等、当期純利益

に含められた金額による。

 ⑵ 為替換算調整勘定に係る組替調整額

   為替換算調整勘定に係る組替調整額は、子会社に対する持分の減少（全部売却および清算を含む）に伴って

取り崩されて当期純利益に含められた金額による（「包括利益の表示に関する会計基準」31参照）。

 ＜具体例＞

  ① 前期に1,000円の元手によりＡ社株式（取得価額1,000円）をその他有価証券として保有する目的で取得

した。

  ② 前期末の時価は1,500円であった。

  ③ Ａ社株式を1,700円で売却し現金で受け取った。

前期末貸借対照表  当期末貸借対照表

投資有価証券 1,500 資本金   1,000  現金   1,700 資本金   1,000

 その他有価証

券評価差額金  500

  繰越利益剰余金 700

 期末純資産－期首純資産

（1,700－1,500）

  収益－費用

（投資有価証券売却益700）

 不一致

   ±その他の包

括利益

△500

 純資産の変動額

（200）

  包括利益

（200）

 一致

当期発生額  (  200 )

組替調整額  ( △ 700 )  ( △ 500 )

   ※ 前期にその他の包括利益として500円が計上されているため、この金額をそのままその他の包括利益と

して計上したままにすると当期の売却益に含まれている金額が二重計上（500円（その他の包括利益）＋

700円（投資有価証券の売却益））になるため、組替調整（△500円）を行うことにより、包括利益の観点

から二重計上が回避できることになる。

禁無断複写・無断転載

東京 CPA会計学院

4/6

５． 包括利益の内訳

   連結ベースの有価証券明細   （単位：千円）

Ｘ2年度：当期変動額

保 有 会 社 銘 柄
評 価 差 額

税効果調整前 繰延税金 税効果調整後

Ｐ  社
Ａ社株式 △200 80 △120

Ａ社株式以外 △200 80 △120

Ｓ1  社 Ｂ社株式 △1,000 400 △600

合  計  △1,400 560 △840

少 数 株 主 持 分 ×20％ △200 80 △120

合計(親会社分)  △1,200 480 △720

 ⑴ 少数株主に係る包括利益

   3,000千円－1,000千円×60％（Ｂ社株式）×20％＝2,880千円

 ⑵ 親会社株主に係る包括利益

   7,000 千円－1,000 千円×60％（Ｂ社株式）×80％－120 千円（Ａ社株式）－120 千円（Ａ社株式以外）＋

100千円（為替換算調整勘定）＝6,380千円

禁無断複写・無断転載

東京 CPA会計学院

5/6

６．その他の包括利益の金額の内訳図

 取得時  Ｘ1年3/31  Ｘ2年3/31

＜Ｐ社保有＞

Ａ 社 株 式 1,000千円
その他有価証券評価差額金

1,200千円
売却

1,080千円

200千円

   当期発生額

   △120千円

  組替調整額

  △80千円

Ａ 社 株 式 以 外 2,000千円
その他有価証券評価差額金

2,500千円
その他有価証券評価差額金

2,300千円
500千円 △200千円

   当期発生額

   △200

＜Ｓ1社保有＞

Ｂ 社 株 式 600千円
その他有価証券評価差額金

1,600千円
売却

1,400千円
1,000千円

   当期発生額